

Til
Varde Kommune

Ansøgning til Varde Kommunes Udviklingspulje

Vardemuseerne søger hermed Udviklingspuljen om 500.000 kr til udvikling af Hjedding Andelsmejeri til et nyt formidlings- og mødested omkring iværksætter, demokrati, fødevarer og naturligvis andelsbevægelsen.

Hjedding Andelsmejeri ligger og er indrettet som den så ud ved åbningen i 1882, og er p.t. ejet af Mejeriforeningen, der også betaler Vardemuseerne for at stå for driften af museet. Mejeriforeningen ønsker at overdrage bygningen til Vardemuseerne medio 2018, og har i den forbindelse bevilget 500.000 kr til udvikling af stedet i håbet om, at Varde Kommune også ville bidrage til denne udvikling, og at Vardemuseerne ville finde fondsmidler til den resterende byggesum, ligesom Vardemuseerne fremover skal stå for driften af stedet.

Vardemuseerne lavede i 2010 et skitseforslag til en tilbygning til Hjedding Andelsmejeri, som ville skabe nye muligheder for formidling på stedet. Det var tanken, at lave en tilbygning bag selve mejeriet, der foruden ankomstområde, toiletter og personalefaciliteter skulle rumme to store rum, der tilsammen skulle være et kulturhistorisk eksperimentarium: Dels en stue anno 1882 og dels et laboratorium. I stuen skulle et langbord med plads til en skoleklasse rundt om være udgangspunktet for formidling af demokrati, andelsbevægelse og selvfølgelig etableringen af Hjedding Andelsmejeri. I laboratoriet skulle centrifuge og dampmaskine være med til at vise nogle af de opfindelser, der var afgørende for Hjeddings etablering. Apparaterne her skulle naturligvis kunne bruges i praksis af de besøgende.

Den grundlæggende tanke var, at skoleklasser men også busselskaber skulle kunne komme til Hjedding og både få historien om stedet, og blive udfordret på emner som demokrati, andelstanke – og sundhed og ernæring.

Efter drøftelser med Mejeriforeningen, er det nu ønsket at gøre projektet større ved tilkøb af Jord lige vest for Mejeriet. Mejeriforeningen ser gerne, at stedet får en central placering i Danmark, og forestiller sig at stedet udover formidlingen af historien om Hjedding, Danmarks første andelsmejeri, kan blive et moderne forsamlingshus med plads til debatter, temadage og formidling om demokrati og sundhed.

Derfor går Vardemuseerne nu i gang med at lave et nyt projektoplæg, der skal være færdig i 2018, og danne grundlag for ansøgning hos fonde og virksomheder. Det forventes at den samlede anlægssum bliver på cirka 10 mio kr, og midlerne fra Udviklingspuljen skal sammen med de 500.000kr fra Mejeriforeningen indgå i en grundfond til museet og bruges til udvikling af projektet.

Med et nyt projektoplæg i 2018 forventes planerne realiseret i 2021 eller 2022.

Venlig hilsen

Claus Kjeld Jensen

6. december 2017

Claus Kjeld Jensen

Museumsdirektør

Mobil: 2938 6664

E-mail: ckj@vardemuseum.dk

Vardemuseerne

Lundvej 4

6800 Varde

Tlf.: 75 22 08 77

vam@vardemuseum.dk

vardemuseerne.dk

**Opdag
den skjulte
Vestkyst**